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Abstract

This thesis aims to assess the technical efficiency of grammar schools in the

Czech Republic. We analyze a sample of 263 grammar schools (out of 362) and

use data of cohort that graduated in 2012. We adopt a two-stage approach to

efficiency analysis. In the first stage, efficiency scores are obtained through the

data envelopment analysis under different returns to scale assumptions. The

average efficiency of Czech grammar schools is 92% if variable returns to scale

are considered.

In the second stage, the efficiency is related to school and environmental

characteristics using a Tobit regression. Our results suggest that the percentage

of female students has a positive effect on efficiency as well as the school size

and the share of students attending the 6 or 8 year study program. On the

contrary, schools offering a vocational program along with a grammar school

program are found to be less efficient. We have not found evidence that the

share of not qualified teachers, yearly salary per teacher, state/private status,

size of the town in which a school is located or any other environmental variable

affect efficiency.
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Abstrakt

Tato práce si klade za ćıl zhodnotit technickou efektivitu gymnázíı v České re-

publice. Analyzujeme vzorek 263 gymnázíı (z celkového počtu 362) a použ́ıváme
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data o studentech, kteř́ı odmaturovali v roce 2012. Voĺıme dvoufázový př́ıstup

k analýze efektivity. Nejprve źıskáme pomoćı obálkové metody dat skóre efek-

tivity za r̊uzných předpoklad̊u o výnosech z rozsahu. Zjǐst’ujeme, že gymnázia

v pr̊uměru dosahuj́ı 92% efektivity za předpokladu proměnlivých výnos̊u z

rozsahu.

V druhé fázi se snaž́ıme pomoćı Tobitova regresńıho modelu vysvětlit efek-

tivitu pomoćı daľśıch charakteristik školy a oblasti, ve kterém se škola nacháźı.

Došli jsme k závěru, že procento studentek, velikost školy a procento student̊u

v́ıceletých gymnaziálńıch obor̊u má kladný vliv na efektivitu. Naopak, školy,

které kromě gymnaziálńıch studijńıch obor̊u nab́ızej́ı nav́ıc odborně zaměřené

obory zakončené maturitńı zkouškou, dosahuj́ı nižš́ı efektivity. Nepotvrdilo se,

že by procento kvalifikovaných učitel̊u, plat učitel̊u, státńı/soukromý charakter

školy či velikost města, ve kterém se škola nacháźı, měly vliv na efektivitu školy.

Klasifikace JEL F12, C14, H52, I21
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Chapter 1

Introduction

“Our progress as a nation can be no swifter than our progress in

education. The human mind is our fundamental resource.”

John F. Kennedy

It is essential for every country to have a steady supply of skilled labor force to

move its economy forward and beyond any doubts, education plays a crucial

role in forming such labor force. Consequently, education system and educa-

tional attainment of a country’s population is under scrutiny by researches as

well as subject to international comparison.

Expenditure as a percentage of GDP on educational institutions in the

Czech Republic grew since 2000 by 1 percentage point reaching approximately

5% in 2009 (OECD 2012a). However, the educational attainment of Czech

15-year-old pupils declined over the same period according to Program for

International Student Assessment (OECD 2010). Reasons for decline in educa-

tional attainment while the funds are pumped into the education system may

be numerous, one of which may be inefficient educational process of individual

schools. In other words, schools may not employ their resources efficiently and

do not maximize their potential. Even though schools are in many aspects

different from production firms, some methods from operational research, that

mainly focuses on production processes of profit making entities, may be ap-

plied with caution to providers of education.

The objective of this thesis is to measure and analyze efficiency of grammar

schools in the Czech Republic. We focus on this particular type of secondary

schools as grammar schools offering comprehensive education are the gateway

to tertiary education and the share of students entering a grammar school
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program has risen steadily since 2002 (Chamoutová & Vojtěch 2013). Further-

more, grammar schools are more or less similar in curriculum which makes the

comparison of schools’ achievement as well as the amounts of their resources

plausible.

We perform efficiency analysis of Czech grammar schools based on a two-

stage approach. Firstly, we obtain efficiency scores of individual schools through

the data envelopment analysis (DEA). We benefit from the recent introduction

of compulsory standardized final school-leaving exams, results of which we in-

clude in DEA as an output. To the best of our knowledge no efficiency analysis

of Czech grammar schools taking into consideration results of these exams has

been published. In the second stage, efficiency scores are regressed on several

school and environmental characteristics not appearing in DEA. Tobit regres-

sion model is adopted for the second stage due to the nature and distribution

of efficiency scores.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 presents an overview of

methods employed in efficiency assessment and their development. Theoret-

ical underpinnings of DEA and a Tobit regression are described in Chapter 3.

Chapter 4 is devoted to description of the data set used for empirical analy-

sis. We present the results of our empirical analysis in Chapter 5. Chapter 6

summarizes our findings.

Chapter 2

Literature Review

Ways how the resources are transformed into the final products usually differ

significantly across companies and institutions. Therefore, efforts have been

made to develop a method for assessment of these production processes that

serve as a basis for comparison of performance of similar companies or institu-

tions or, more generally, similar decision making units (DMUs). Obviously, a

production unit should aim for high outputs while consuming as little inputs

as possible. The question then arises as how a production process of a unit can

be assessed and compared to a production process of similar units? There does

not exist a trivial answer especially in case the units under observation employ

different mix of inputs to produce a different mix of outputs.

2.1 Efficiency Analysis Methodology Development

Substantive contribution in the field of productivity analysis is attributed to

Farrell (1957) for introduction of a more satisfactory measurement of produc-

tive efficiency than it was available at that time. The work of Farrell (1957)

considers mainly the case of multiple inputs and one single output, which was

previously dealt with by creating an index of inputs through assigning the pre-

determined weights to inputs. Subsequently, the unit with the highest output

to input index ratio would be considered to be the most efficient. Farrell’s

intention is to overcome the problem of indexing as setting of uniform weights

may not be fair and would lead to the situation that the input index of some

units may decrease if the arbitrarily set weights are changed which, in turn,

causes the output to input index ratio to increase. Farrell’s approach consists of

determination of an efficiency frontier, formed by the best performing observed
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units, being the benchmark against which other observations are compared.

The distance of a unit of observation from the efficiency frontier represents

inefficiency. The output-oriented efficiency frontier represents the highest out-

put relative to given level of input. Similarly, input-oriented efficiency frontier

represents the lowest input relative to given output. Therefore, efficiency can

be measured from input or output point of view. A unit that is assessed as

inefficient from the output perspective should produce more output given its

input. The unit inefficient from the input point of view should reduce its input

while maintaining the level of its output.

As the efficiency frontier is based on empirical data rather than on a theoret-

ical ideal production process, relative efficiency is assessed instead of absolute

efficiency. Cooper et al. (2004) suggests the definition of relative efficiency as

follows:

A DMU is to be rated as fully (100%) efficient on the basis of

available evidence if and only if the performances of other DMUs

does not show that some of its inputs or outputs can be improved

without worsening some of its other inputs or outputs. (Cooper

et al. 2004, p. 3)

Therefore, if we use the term efficiency throughout this thesis we refer to

the relative efficiency if not stated otherwise.

The concept of efficiency measurement of similar decision making units was

further developed by Charnes et al. (1979), who introduced efficiency measure

as a ratio of weighted inputs to weighted outputs, known as CCR ratio, where

the weights specific for each observation are set so that the ratio is maximized.

Furthermore, they referred to the method of technical efficiency analysis as the

data envelopment analysis (DEA), an expression under which this method is

known until now.

Banker et al. (1984) relaxed the assumption of constant returns to scale

and provided a more suitable method to calculate the efficiency scores, while

allowing for the variable returns to scale, than Farrell (1957). For a compre-

hensive review of reactions and further developments of the method presented

by Farrel see Foersund & Sarafoglou (2000).

Farrell (1957) also introduced the concept of overall efficiency consisting of

technical and price (allocative) efficiency. Technical efficiency relates to the

distance of a unit from the efficiency frontier, while the allocative efficiency

takes into consideration the value of inputs and outputs. Units located on the
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efficiency frontier, therefore being technically fully efficient, may use a different

mix of inputs to produce various combinations of outputs in their production.

The allocative efficiency reflects the costs of inputs and the price of outputs.

In case of efficiency analysis of firms, that purchase all their inputs entering the

production or sell all their final products on the market, the usage of overall

efficiency considering both the technical and price efficiency is a plausible tool

for assessment of production processes as the prices of inputs and outputs are

observed. In case of public services, the allocative efficiency analysis is no longer

appropriate as the values of at least some inputs or outputs are not observed.

In this thesis we analyze the efficiency of grammar schools in the Czech

Republic, therefore, we consider only the technical efficiency as the nature of

inputs and outputs included in our analysis does not allow us to perform the

allocative efficiency analysis.

Another non-parametric method based on envelopment of the observed data


[…]


Stupnystky claims that the school size measured as the number of students

attending the school does not have an effect on efficiency. Kirjavainen & Loikka-

nen (1998) reach the same result. Contrarily, evidence in this thesis suggests

that a school size positively influence the efficiency. The idea of a larger school

higher school achieving higher efficiency may be actually plausible. A large

school may offer extra-curricular activities, such as experiments in the biology

lab, singing in the choir, theater club and attract enough of its students to

participate in them so that these activities are economically viable. Students

participating in such activities may become more interested and eager to learn.

It would be interesting to study the link between the efficiency scores and the

extent to which a school offer these extra-curricular activities. However, we are

unable to test the relationship between the two variables due to data limitation.

Our hypothesis about the schools offering a vocational study program is

supported by the data as it was established that schools offering such program

typically attain lower efficiency.

Percentage of not qualified teachers, yearly salary per teacher and ownership

of the school proves to insignificant school characteristics. Stupnytskyy (2004)

discovers that private schools achieve higher efficiency. Our results suggest

that the founder of a school does not have an effect on efficiency. It is apparent

from Figure 5.2 that some private schools achieve very low efficiency scores

while there are private schools that attain very high efficiency under VRS.

We have not been successful in finding a link between efficiency and envi-

ronmental factors.
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Conclusion

In this thesis efficiency of 263 grammar schools in the Czech Republic was

studied by DEA and Tobit regression using an up-to-date dataset. The inputs

considered in the first stage included number of teachers per 100 students, ex-

penditure per student and rejection rate prior admission to grammar school.

Two variables were considered as outputs of the education process. The aver-

age score achieved in the standardized final school-leaving examination and a

financial award given to teachers of students who successfully participated in

competitions.

Efficiency estimates under variable and constant returns to scale were calcu-

lated. The efficiency scores obtained under VRS ranged from 76.77 to 100 while

the least efficient units achieved efficiency score of only 35.35 under CRS. We

assessed that DEA under CRS disadvantaged the schools that use higher level

of inputs but their students achieved top results in the final school-leaving ex-

amination. As we believe that it is harder, therefore requiring more resources,

to score additional points when a student achieves 90% in a final exam that

when he or she achieves 60%. Thus, it seems more sensible to consider only the

efficiency scores obtained under VRS assumption in the second stage. Based on

VRS efficiency scores we concluded that the most efficient schools on average

were located in the region of Vysočina and Zĺınský kraj. The least efficient

schools turned out to be situated in Ústecký kraj.

In the second-stage we performed Tobit regression which revealed that ef-

ficiency is positively influenced by school size, share of female students and

share of students that attended six or eight year study program. The results

furthermore suggested that a grammar school offering a vocational study pro-

gram typically achieves lower efficiency. The obtained results were in line with
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our expectation. These finding were also supported by OLS regression with

White heteroskedasticity-consistent standard errors.

We are aware that one may be skeptical about one of our inputs — the rejec-

tion rate — being a good proxy for students’ ability prior admission. Results of

standardized entrance exams or nation-wide standardized tests of pupils upon

completion of elementary school would be a much more accurate and objective

measure of students’ ability prior enrollment to a grammar school. As a matter

of fact, starting next year, a nation-wide testing in mathematics, Czech and

English language of students in their final year of elementary school is going to

be carried out. Results of these tests will definitely be valuable for the future

research in this field.
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A. Additional Tables and Figures VII

Table A.3: Average efficiency scores by region

Region Average Efficiency Score

VRS CRS

Hlavńı město Praha 91.68 69.93
Jihočeský kraj 92.83 80.25
Jihomoravský kraj 91.77 78.35
Karlovarský kraj 90.38 77.63
Kraj Vysočina 94.35 81.27
Královéhradecký kraj 93.66 82.02
Liberecký kraj 92.83 75.61
Moravskoslezský kraj 91.71 81.73
Olomoucký kraj 92.66 79.29
Pardubický kraj 93.98 84.86
Plzeňský kraj 93.6 83.93
Středočeský kraj 93.25 83.02

Ústecký kraj 88.8 79.56
Zĺınský kraj 94.86 83.85

Source: author’s computations.

Figure A.1: Regions of the Czech Republic

Source: http://www.eu2009.cz/cz/czech-republic/regions/regiony-cr-328/

A. Additional Tables and Figures VIII

Table A.4: OLS regression estimates

Model (1) Model (2) Model (3) Model (4)

Intercept 82.71∗∗∗ 84.87∗∗∗ 84.22∗∗∗ 83.96∗∗∗

(4.062) (2.620) (2.645) (2.632)
% female students 0.091∗∗∗ 0.0873∗∗∗ 0.086∗∗ 0.095∗∗∗

(0.033) (0.033) (0.033) (0.034)

% not qualified teachers 0.061 0.055
(0.056) (0.057)

Yearly salary per teacher 0.000
(0.006)

State −0.634 −0.936 −0.772
(1.250) (1.272) (1.254)

Vocational program −5.309∗∗∗ −5.534∗∗∗ −5.269∗∗∗ −4.981∗∗∗

(1.278) (1.271) (1.420) (1.527)

% graduates attending a 6 or 8
year program

0.030∗∗∗ 0.026∗∗ 0.027∗∗ 0.029∗∗

(0.012) (0.012) (0.012) (0.012)

School size 0.005∗∗∗ 0.006∗∗∗ 0.005∗∗ 0.004∗∗

(0.002) (0.002) (0.002) (0.002)

Small town 0.909
(0.777)

Middle sized town −0.628 −0.648
(0.792) (0.807)

Large town −2.026∗∗ −1.128
(1.008) (0.920)

Prague −4.125∗∗ −1.737∗ −0.685
(1.700) (0.953) (0.812)

% university educated 0.164∗

(0.093)

Notes: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
White heteroskedasticity-consistent standard errors are reported in brackets

Source: author’s computations.
