Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kateřina Červenková
Advisor: PhDr. Lenka Šťastná, Ph.D.
Title of the thesis: Efficiency Analysis of Grammar Schools in the Czech Republic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In the bachelor thesis, the author carries out an original efficiency analysis of grammar schools in the Czech Republic. The efficiency is evaluated through standard Data envelopment analysis (DEA) while the current data from the standardized final school-leaving examination is used. The thesis is very valuable as it contributes to the current research on efficiency of schools in the Czech Republic when new and more appropriate data is used. Results of the analysis may be with some caution used for some policy recommendation and they can be possibly published in an economic journal.

The author performs the analysis in two steps; in the first step, she computes efficiency scores using DEA, in the second step, she runs a Tobit regression to find relevant determinants of efficiency. The 2-stage analysis has its shortcomings and there are more rigorous methods how to find determinants of efficiency. There are also some methods how to check for potential outliers which may distort the frontier, not done in the thesis. Nevertheless, this 2-stage approach can be often found in the literature and is perceived as being standard and relevant.

In the first step, it is crucial to choose suitable inputs and outputs of the educational process. The author had to work hard to gather all the data necessary for the analysis as they are not all publicly available, but she did a great job. The average relative efficiency accounts to 92% which is imaginable and feasible and gives an evidence of appropriate set of inputs and outputs.

Generally, the bachelor thesis is of a high quality and even surpasses all the requirements put on Bachelor thesis. I recommend "výborně" (excellent, 1) and I think the thesis should be considered for the distinction from the Dean of the Faculty of Social Sciences for an extraordinarily good bachelor thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 29
Contribution (max. 30 points) 30
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 99
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: PhDr. LENKA ŠŤASTNÁ, Ph.D.

DATE OF EVALUATION:

Referee Signature